expositiones scripture. Similiter etiam per verba que quis loquitur suam fidem profitetur. est enim confessio actus fidei: ut supra dictum est. Et ideo si sit inordinata locutio circa ea que sunt fidei: sequi potest ex hoc corruptio fidei. Unde leo papa in quadam epistola ad Theodorum episcopum alexandrinum dicit: Quod inimici crucis christi omnibus factis et verbis nostris insidiantur: ut si ullam illis vel tenuem occasionem demus: nos Nestoriano sensui etiam cognoscere metuant. Ad tertium dicendum quod sicut Aug. dicit: et habet in decre. dist. 27. q. 3. cap. dixit apostolo. Si qui sententiam suam quisquam falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt: querunt autem tota sollicitudine veritatem: corrigi parati cum inveniunt: nequaquam sunt inter hereticos deputandi: quia. scilicet non habent electionem contradicentem ecclesie doctrine. Sic ergo aliqui doctores videntur dissensisse: vel circa ea quorum nihil interest ad fidem utrum sic vel aliter teneantur: vel etiam in quibusdam ad fidem pertinentibus que nondum erant per ecclesiam determinata. postquam autem essent auctoritate universalis ecclesie determinata: si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret hereticus censeres. que quidem auctoritas principaliter residet in summo pontifice. Dicitur enim. 24. q. 1. Quoties fidei ratio ventilatur arbitro: omnes fratres nostros et coepiscopos: non nisi ad Petrum. id est ad sui nominis auctoritatem referri debere. Contra cuius auctoritatem nec Hiero. nec Aug. nec aliquis sacrorum doctorum suam sententiam defendit. Unde dicit Hiero. ad Damasum papam. Hec est fides papa beatissime quam in catholica didicimus ecclesia: in qua si minus perire aut parum caute forte aliquid positum est: emendari cupimus a te: qui Petri fidem et sedem tenes. si autem hec nostra confessio apostolatus tui indicio comprobatur quicumque me culpate voluerit: se imperitum vel maliuolum vel etiam non catholicum: non me hereticum comprobabit.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod heretici sint tolerandi. Dicit enim apostolus. 2. ad Thimo. 2. Seruum dei oportet mansuetum esse cum modestia corripientes eos qui resistunt veritati: nequando det illis penitentiam deus ad cognoscendam veritatem et respiciant a laqueis diaboli: sed si heretici non tolerantur sed morti traduntur: auferuntur eis facultas penitendi. ergo hoc videtur esse contra preceptum apostoli. Preterea. Illud quod est necessarium in ecclesia est tolerandum: sed hereses sunt necessarie in ecclesia. Dicit enim apostolus. 1. ad Corin. 11. Oportet hereses esse: ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis. ergo videtur quod heretici sunt tolerandi. Preterea. Dominus mandavit Mattheo. 13. seruis suis ut zizaniam permitterent crescere usque ad messem que est finis seculi: ut ibidem exponitur: sed per zizaniam significantur heretici sicut in expositione sanctorum: ergo heretici sunt tolerandi. Sed contra est quod apostolus dicit ad Titum. 3. Hereticum hominem post primam et secundam correctionem deuita: sciens quia subuersus est qui huiusmodi est. R. n. dicitur quod circa hereticos duo sunt consideranda. Unum quidem ex parte ipsorum. Aliud vero ex parte ecclesie. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab ecclesia per excommunicationem separari: sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim grauius est corrumpere fidem per quam est anime vita: quam falsare pecuniam: per quam temporali vite subuenitur. Unde si falsarii pecunie vel alij malefactores statim per secularis principes iuste morti traduntur: multo magis heretici statim ex quo de heresi conuincuntur possent non solum excommunicari sed et iuste occidi. Ex parte autem ecclesie est misericordia ad errantium conversionem: et ideo non statim condemat: sed post primam et secundam correctionem: ut apostolus docet. postmodum vero si adhuc pertinax inueniatur: ecclesia de eius conversatione non sperans aliorum salutem prouidet eum ab ecclesia separando per excommunicationis sententiam: et ulterius relinquit eum iudicio seculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus. et habetur. 24. q. 3. Resecanda sunt putride carnes et scabiosa omnia a caulis repellenda: ne tota domus massa corpus et pecora ardeat corruptur: putre-

scat: itereat. Arius in alexandria vna scintilla fuit: s; qm̄ nō
statim oppressus est: totus orbē eius flāma populata est.
¶ Ad primū ergo dicendū q̄ ad modestiā illas p̄tinet: vt
p̄mo & secūdo cor̄ipiā: q̄ si redire noluerit iāz p̄o sub/
uerso habet: vt patet in auctoritate apostoli i ducta. ¶ Ad
secundū dicendū q̄ vtilitas que ex heresibus puenit est
p̄ter intentionē hereticor̄: dum. s. cōstantia fidelīū cōpro/
batur: vt apostolus dicit. & vt excutiamus pigritias diuī/
nas scripturas sollicitius intuentes. sicut Aug. dicit. sed ex
intentione eor̄ est cor̄ūpere fidē quod est maximi nocu/
menti. & ideo magis respiciendū est ad id qd̄ est per se de
eor̄ intentione: vt excludant: q̄ ad hoc qd̄ est p̄ter eor̄
intentionē vt sustineant. ¶ Ad tertū dicendū q̄ sicut ha/
betur in decre. 24. q. 4. aliud est excoicatio: & aliud eradi/
catio. Excoicat̄ enī ad hoc aliquis: vt ait apostolus vt spi/
ritus eius saluus fiat in die dñi. si tamē totaliter eradice/
nt per mortem heretici nō est etiā p̄tra mandatū dñi: qd̄ est
in eo casu intelligendū: quādo nō possunt extirpari zizania
sine extirpatione tritici: vt supra dictū est: cum de infideli/
bus in cōmuni ageretur.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ reuer/
tentes ab heresi sint oīno ab
ecclesia recipiendi. Dicit̄ enim Hiero. 3. ex persona dñi.
fornicata es cū amatorib⁹ multis: tamē reuerrere ad me
dicit dñs. sed ecclie iudiciū est iudiciū dei. s̄m illud Dent.
p̄o. Ita paruū audietis vt magnū: neq; accipietis cuiusq;
personā: quia dei iudiciū est. ergo si aliqui fornicati fuerit
per infidelitatē que est spūalis fornicatio: nihilominus sunt
recipiendi. ¶ Meterea. Domin⁹ Mat. 18. ¶ Petro. mā/
dat vt fratri peccanti dimittat nō solū septies: sed vsq; se/
ptuages septies. per que itelligit̄ s̄m expositionē Hiero.
q̄ quotiēscūq; aliquis peccauerit est ei dimittendus. ergo
quotiēscūq; aliq; peccauerit in heresim relapsus erit ab
ecclia suscipiendus. ¶ Meterea. Heresis est quedā infi/
delitas. sed alij infideles volentes cōuertī ab ecclesia susci/
piuntur. ergo etiā heretici sunt recipiendi. ¶ Sed contra
est qd̄ decretalis dicit: q̄ si aliqui post abinrationē erroris
deprehensi fuerint in abinratas heresim recidisse: seculari
iudicio sunt relinquendi. nō ergo ab ecclesia sūt recipiēdi.
¶ Rn̄o. dicendū q̄ ecclesia s̄m dñi institutionē charitates
suā extēdit ad omnes nō solū amicos: verū etiā inimicos
& p̄sequētes: s; illud Mat. 5. Diligite inimicos vestros:
benefacite his qui oderunt vos. ¶ Mertinet aut̄ ad charita/
tem vt aliquis bonū p̄mi & velit & operet̄. Est aut̄ du/
plex bonū. Unū quidē spūale. s. salus anime qd̄ p̄ncipalr
respicit charitas. hoc enī quilibet ex charitate debet alij
velle. Unde q̄ntū ad hoc heretici reuertētes quotiēscūq;
relapsi fuerint ab ecclesia recipiunt ad p̄nias per quā im/
peditur eis via salutis. Aliud aut̄ est bonū qd̄ secundario
respicit charitas. s. bonū tēporale: sicuti est vita corp̄oralis
possessio mūdāna: & bona fama: & dignitas eccliasica siue
secularis. Hoc enī nō tenemur ex charitate alijs velle nisi
in ordine ad salutē eternā & eor̄ ad alioz. Unde si aliquid
de huiusmodi bonis existens in vno īpedire possit eternā
salutē in multis: nō oportet q̄ ex charitate huiusmodi bo/
num ei velimus: sed potius vt velimus eū illo carere: tūz
quia salus eterna p̄ferenda est bono tēporali: tūz q̄ bonū
multoz p̄fert bono vnius. Si autē heretici reuertentes
semp recipent̄: vt cōseruarent in vita & alijs tēporalib⁹
bonis. possēt in p̄iudiciū salutis alioz hoc esse: tum q̄ si re/
laberent alios inficerēt. tum etiā q̄ si sine pena euaderēt:
alij securus in heresim laberent. Dicit̄. n. Ecclesia. 8. Et
enim q̄ nō cito p̄fert p̄tra malos snia: absq; timore vilo
filij hominū p̄petrāt mala. Et ideo ecclia qdem p̄mo re/
uertentes ab heresi nō solū recipit ad penitentia sed etiā
p̄seruat eos in vita: & interdū restituit eos dispensatue ad
eccliasicas dignitates quas p̄nā habebāt si videant̄ vere
cōuersi. & hoc pro bono pacis frequēter legit̄ esse factū.
sed qm̄ recepti interdū relabunt̄. videt̄ esse signū incōstā/
tie eor̄ circa fidē. & ideo vltorius redeūtes recipiunt̄ qd̄
ad penitentia: non tamē vt liberent̄ a snia mortis. ¶ Ad
primū ergo dicendū q̄ ī iudicio dei semp recipiunt̄ redeū

tes: q̄ deus scrutator est cordiū & vere redeūtes cognos/
cit. sed hoc ecclesia imitari nō p̄t. p̄sumit enī eos nō ve/
re reuerti: qui cum recepti fuissent iterū sunt relapsi. & iō
eis vitā salutis nō denegat. sed a periculo mortis eos nō
tuetur. ¶ Ad secundū dicendū q̄ dñs loquit̄ ¶ Petro de
peccato in eum cōmissō qd̄ est semper dimittendum: vt
fratri redeūti parcat̄. non autē intelligit̄ de peccato in
proximū vel in deum cōmissō: qd̄ nō est nostri arbitrii di/
mittere: vt Hiero. dicit. sed etiā in hoc est a lege modus
statutus s̄m q̄ cōgruit honori dei & vtilitati primozum.
¶ Ad tertū dicendū q̄ alij infideles qui nunq; fidem ac/
ceperant cōuersi ad fidem nōdū ostendunt aliquod signū
inconstantie circa fidem: sicut heretici relapsi: & ideo non
est similis ratio de vtrisq;.

De apostasia. Questio. xij.

Unde cōsiderandū est de apo/
stasia. ¶ Et circa hoc q̄/
dunt duo. p̄o vtrū apostasia ad infide/
litate pertineat. 2o vtrū p̄pter apostasia
a fidē subditi absoluant̄ a domino p̄/
fidentium apostatarum.

Ad primū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ apostasia non
pertineat ad infidelitatē. Illud enīz
quod est omnis peccati p̄ncipiū nō videt̄ ad infidelitatē
pertinere: quia multa peccata sine infidelitate existunt. sed
apostasia videtur esse omnis peccati p̄ncipiū. Dicitur
enim Ecclesiastici. x. Initium superbie hominis apostatare
a deo: & postea subditur. Initium omnis peccati superbia.
ergo apostasia nō pertinet ad infidelitatē. ¶ Meterea.
Infidelitas in intellectu cōsistit. sed apostasia magis vide/
tur consistere in exteriori opere vel sermone: aut etiam in
interiori voluntate. Dicit̄ enīz p̄verbioz. 6. Homo apo/
stata vir inutilis: gradens ore peruerso. annuit oculis: te/
rit pede: digito loquitur: prauo corde machinatur malū:
& in omni tēpore iurgia seminat. Si quis etiā se circūcide/
ret vel sepulchrū machometi adoraret: apostata reputa/
retur. ergo apostasia nō pertinet directe ad infidelitatem.
¶ Meterea. Heresis quia ad infidelitatē p̄tinet est que/
dam determinata species infidelitatis. si ergo apostasia ad
infidelitatem pertineret sequerēt q̄ esset quedam deter/
minata species infidelitatis: quod nō videtur s̄m p̄dicta.
non ergo apostasia ad infidelitatē pertinet. ¶ Sed cōtra
est quod dicit̄ Jo. 6. Multi discipuloz eius abierunt re/
tro: quod est apostatare. de quibus supra dixerat domi/
nus. Sunt quidā ex vobis qui nō credunt. ergo apostasia
pertinet ad infidelitatē. ¶ Rn̄o. dicendū q̄ apostasia
importat retrocessionem quandam a deo: que quidez di/
uersimode fit s̄m diuersos modos quibus homo deo
coniungitur. ¶ Primo nanq; coniungitur homo deo per
fidem. Secundo per debitam et subiectam voluntatem
ad obediendum p̄ceptis eius. Tertio per aliqua spe/
cialia ad supererogationem pertinentia: sicut per religio/
nem & clericaturam vel sacrum ordinem. remoto autem
posteriori remanet prius: sed non conuertitur. Contingit
ergo aliquem apostatare a deo retrocedendo a religione
quā professus est: vel ab ordine quem suscepit: & hec di/
citur apostasia religionis seu ordinis. Contingit etiam ali/
quem apostatare a deo per mentem repugnantem diuī/
nis mandatis: quibus duabus apostasijs existentibus ad/
huc potest remanere homo deo coniunctus per fidem.
Sed si a fide discedat: tunc omnino a deo retrocedere vi/
detur: & ideo simpliciter & absolute erit apostasia per quā
aliquis discedit a fide: que vocatur apostasia per fidem.
& s̄m hunc modum apostasia simpliciter dicta ad infide/
litate pertinet. ¶ Ad primū ergo dicendū q̄ obie/
ctio illa procedit de secunda apostasia que importat volū/
tatem a mandans dei resiliētē: que inuenit̄ in omni pctō
mortali. ¶ Ad secundū dicendū q̄ ad fidem pertinet nō
solum credulitas cor̄nis: sed etiam protestatio exterioris
fidei per exteriora verba & facta. nam confessio est actus
fidei: et per hunc etiam modum quedam exteriora ver/
ba vel opera ad infidelitatem perant: inq̄ntum sunt

infidelitatis signa: per modū quo signū sanitatis sanus dī. Auctoritas autē inducta: et si possit intelligi de omni apostasia: verissime tñ cōtingit in apostasia a fide. Qd enī fides est primū fundamentū rerū sperandarū: et sine fide iposibile est placere deo: sublata fide nihil remanet ī hoīe qd possit esse vtile ad salutem eternā. et ppter hoc dicitur primo: homo apostata vir inutilis. fides enī est vita aīe: s; illud Ro. p°. Justus ex fide viuit. Sic ergo sublata vita corporali omnia mēbra et partes hominis a debita dispositione recedunt: ita sublata vita iusticie que est per fidem apparet inordinatio in oib; mēbris. et pmo quidē in ore p qd maxime manifestat cor: scđo in oculis. tertio in instrumentis motibus. quarto in volūate que ad malū tēdit. et ex his sequit; q; inrgia seminet alios intendens separare a fide: sicut et ipse recessit. Ad tertū dicendū q; spēs alius q̄litas vel forme nō diuersificat per hoc quod est terminus motus a quo vel ad quē: sen potius econuerso fm terminos motū species attendunt. apostasia autem recipit infidelitātē: vt terminū ad quē est motus recedentis a fide. vnde apostasia nō importat determinatā speciē infidelitatis: sed q̄ndam circūstantiam aggrauantem fm illud. 2. p̄. 2. Melius erat eis veritatem non cognoscere q̄ post cognitam retroire.

Ad secundum sic pcedit. Videt q; p̄ncip̄s ppter apostasiā a fide nō amittat dñi; in subditos quin ei teneant obedire. Dicit enim Ambro. et habet. xi. q. 4. q; Julianus impator q̄nis esset apostata. habuit tamē sub se xpianos milites: quibus cū dicebat: p̄ducite acie; pro defensione reip̄. obediebant ei. ergo ppter apostasiā p̄ncip̄is subditi non absoluunt ab eius dñio. Ad p̄terea. Apostata a fide infidelis est: sed infidelibus dñis inueniunt aliqui sancti viri fideliter seruisse: sicut Joseph p̄pharaoni: et Daniel Nabuchodonoso: et Haroche; Assuero. ergo ppter apostasiā a fide nō est dimittendū quin p̄ncip̄i obediat a subditis. Ad p̄terea. Sicut per apostasiā a fide recedit a deo: ita per q̄libet peccatū. si ergo ppter apostasiā a fide p̄derent p̄ncip̄es ius īperandi subditis fidelib;: pari ratione ppter peccata alia hoc amitterēt. sed hoc patet eē falsum. nō ergo ppter apostasiā a fide est recedendū ab obedientia p̄ncip̄ū. Sed p̄tra est qd Grego. 7°. dicit. Nos sanctorū p̄decessorū statuta tenentes: eos: qui excoīcatis fidelitate aut iuramēti sacramēto sunt cōstricti: aplica auctoritate a sacramēto absoluim;. et ne sibi fidelitātē obseruēt oībus modis. p̄hibemus quousq; ad satisfactionē veniant. sed apostate a fide sunt excoīcati sicut et heretici: vt dicit decretalis. extra de hereticis: ad abolendam. ergo p̄ncip̄ibus apostatantib; a fide nō est obediendū. Ad p̄terea. dicendū q; sicut supra dictū est: infidelitas fm seipsas nō repugnat dñio: eo q; dñi; introductū est de iure gentiū qd est ius humanū. Distinctio autē fidelium et infidelium est fm ius diuinū per qd nō tollitur ius humanū. sed aliquis per infidelitātē peccans pōt snialr ius dñi; amittere: sicut enī quādoq; ppter alias culpas. Ad eccliam autem nō p̄inet punire infidelitātē in illis qui nunq; fidem susceperunt. fm illud apli. i. ad Cor. 5. Quid mihi de his q; foris sunt indicare. sed infidelitātē illoꝝ qui fidem susceperunt pōt snialr punire: et conuenienter in hoc puniunt q; subditis fidelibus dñari nō possunt. hoc enī v̄gere possit in magnā fidei corruptionē: q; vt dictū est: homo apostata p̄auo corde machinat malū: et iurgia seminat: intendens homines separare a fide. Et ideo q̄s cito aliq; per sniam denunciat excoīcatus ppter apostasiā a fide: ipso facto ei subditi sunt absoluti a dñio ei; et iuramento fidelitatis quo ei tenebant. Ad primū ergo dicendū q; illo tpe ecclia in sui nouitate nondū habebat potestātē terrenos p̄ncip̄es cōpescēdi: et ideo tolerauit fideles Juliano apostate obedire in his que nōdū erāt p̄tra fidē vt mai; periculū fidei vitaretur. Ad secundū dicendū q; alia rō est de infidelib; alijs qui nunq; fidē susceperūt: vt dictū est. Ad tertium dicendū q; apostasia fide totali separat hominē a deo: vt dictum est: qd nō cōtingit in quibuscūq; alijs peccatis.

De peccato blasphemie quod opponitur confessioni fidei.

Questio.

xij.

Inde cōsiderandū est de pctō blasphemie qd opponit cōfessionī fidei. Et pmo de blasphemia in gnālī. 2° de blasphemia que dicitur peccatū in sp̄i sc̄i. Circa p̄mū querunt q̄tuor. 1° vtrū blasphemia opponat cōfessionī fidei. 2° vtrū blasphemie semp sit peccatū mortale. 3° vtrū blasphemia sit in ximū pctm̄. 4° vtrū blasphemia sit in dānatis.

Ad primū sic pcedit. Videtur q; blasphemia nō opponat cōfessionī fidei. Nam blasphemare est cōtumeliā vel aliquod cōuictū inferre in ininriam creatoris: sed hoc magis p̄inet ad maliuolentiā p̄tra deum q̄ ad infidelitātē. ergo blasphemia nō opponitur cōfessionī fidei. Ad p̄terea. Ad Ep̄. 4. sup illud. Blasphemie tollatur a vobis dicit glo. que fit in deū vel in sanctos: sed p̄fessio fidei nō videtur esse nisi de his que pertinent ad deū qui est fidei obiectum. ergo blasphemia non semp opponit cōfessionī fidei. Ad p̄terea. A q̄busdam dicit q; sunt tres blasphemie spēs. Quarū vna est cum attribuit deo qd ei nō cōuenit. Secunda est cū ab eo remouet quod ei p̄uenit. Tertia est cū attribuit creature qd deo appropriat. et sic videt q; blasphemia nō solum sit circa deū sed etiā circa creaturas. fides autē habet deū pro obiecto. ergo blasphemia nō opponit cōfessionī fidei. Sed h̄ est qd apls dicit. i. ad Tim. p°. P̄ius fui blasphemus et p̄secutor. et postea subdit. Ignorās feci in incredulitate mea: ex quo videtur q; blasphemia ad infidelitātē pertineat. Ad p̄terea. dicendū q; nomen blasphemie importare videtur q̄ndam derogationē alicuius excellentis bonitatis: et p̄cipue diuine. Deus autē: vt Dio. dicit p° ca. de diu. nō ē ipsa essentia vere bonitatis. vnde quicquid deo cōuenit pertinet ad bonitatem ipsius: et quicquid ad ipsum nō pertinet longe est a ratione perfecte bonitatis: que est eius essentia. Quicūq; ergo vel negat aliquid de deo qd ei cōuenit: vel asserit de eo quod ei nō cōuenit: derogat diuine bonitati: quod quidē pōt cōtingere dupliciter. Uno quidē modo fm solā opinionē intellectus. Alio modo cōiuncta quadam affectus detestatione: sicut econtrario fidei de s per dilectionē perficitur ipsius. Huiusmodi ergo derogatio diuine bonitatis vel est fm intellectū tñ: vel etiā fm affectum: si consistat tñ in corde: est cordis blasphemia. si autē exterius prodeat per locutionē est oris blasphemia: et fm hoc blasphemia cōfessionī opponit. Ad primū ergo dicendū q; ille qui p̄tra deū loquitur cōuictū inferre intendens: derogat diuine bonitati nō solū fm veritatē intellectus sed etiā fm prauitātē voluntatis detestantis et īpediētis pro posse diuinū honores: qd est blasphemia perfecta. Ad secundū dicendū q; sicut de; in sanctis suis laudat inq̄ntū laudant opa que de; in sanctis efficit: ita et blasphemia q; fit ī sanctos ex p̄nti ī deū redūdat. Ad tertū dicendū q; fm illa tria nō p̄nt p̄p̄e loquēdo distinguere diuerse spēs pcti blasphemie. Attribue enī deo qd ei nō p̄uenit: vel remouere ab eo qd ei p̄uenit nō differūt nisi fm affirmationē et negationē: q; qdē diuersitas habet spēm nō distinguit: q; p̄ eandē sc̄iā; īnotescat falsitas affirmationū et negationū. et p̄ eandē ignorantiam vtroq; nō errat: cū negatio p̄bet p̄ affirmationē: vt h̄ p̄ posterior. Qd autē ea q; sūt dei p̄p̄ia creaturis attribuatur: ad hoc p̄tinē vident q; aliqd ei attribuat qd ei nō p̄ueniat. q̄qd. n. ē deo p̄p̄iū ē ipse de;. Attribue autē id qd est dei p̄p̄iū alicui creature: est ipm deū dicere idē creature.

Ad secundum sic pcedit. Videt q; blasphemia nō semp sit pctm̄ mortale. Qd sup illd ad Col. 3. Nūc at; d̄ponite vos: et. dicit glo. post maiora p̄hibet minora: et tñ subdit de blasphemia. ergo blasphemia iter pctā mīora cōputat q; sunt peccata venialia. Ad p̄terea. Omne pctm̄ mortale opponit alicui p̄cepto decalogi: sed blasphemia non videtur alicui eorū opponi. ergo blasphemia non est peccatū mortale.

Cetera. Peccata que absq; deliberatione cōmittūtur nō sunt mortalia: ppter qđ p̄m̄i motus nō sūt p̄c̄a mortalia: q; deliberationē rationis p̄cedunt: vt ex supradictis patet: sed blasphem̄ia quandoq; absq; deliberatione p̄cedit. ergo nō semper est peccatū mortale. **C** Sed cōtra est qđ dicitur **2. eni. 24.** Qui blasphemauerit nomē dñi morte moriat: sed pena mortis nō infert nisi pro peccato mortali. ergo blasphem̄ia est peccatū mortale. **C** Rn^o. dicendū qđ sicut supra dictum est: peccatū mortale est per qđ homo separat a p̄m̄o p̄ncipio spiritualis vite qđ est charitas dei. vnde quęcūq; charitati repugnant ex suo genere sunt peccata mortalia. blasphem̄ia autē fm̄ gen^o suū repugnat charitati diuine: quia derogat diuine bonitati: vt dictum est: que est obiectū charitatis: et ideo blasphem̄ia est peccatū mortale ex suo genere. **C** Ad p̄m̄ū ergo dicendū qđ glo. illa non est sic intelligenda qđ oīa que subdunt^r sint peccata mortalia: sed q; cū supra nō expressisset nisi maiora. postmodū etiā quedā minora subdit: inter q̄ etiā quedā de maioribus ponit. **C** Ad secundū dicendū qđ cū blasphem̄ia opponat cōfessionem fidei: vt dictum est: eius p̄hibitio reducit ad p̄hibitionē infidelitatis que itelligitur in eo quod dicit. **Ego sum dñs deus tuus** etc. vel p̄hibetur per id quod dicit: **Uō assumes nomē dei tui in vanum.** Magis enim in vanū assumit nomen dei: q; ali- quod falsum de deo asserit q̄ qui per nomen dei aliquod falsum cōfirmat. **C** Ad tertū dicendū qđ blasphem̄ia pōt absq; deliberatione ex surreptione p̄cedere dupl̄. Vno modo qđ aliquis nō aduertat hoc qđ dicit eē blasphem̄ia: qđ potest p̄tingere cū aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata p̄cipit: quorū significationes non p̄siderat: et tunc est peccatū veniale: et non habet p̄prie rationē blasphem̄ie. Alio modo quando aduertit hoc eē blasphem̄iam cōsiderans significata verborū et tunc non excusat a peccato mortali: sicut nec ille qui ex subito motu ire aliquem occidit iuxta se sedentem.

Ad tertium sic p̄cedit. Videtur qđ peccatū blasphem̄ie nō sit maximū peccatū. Aliū enī dicitur quia nocet fm̄ Aug. in Enchiridion: sed magis nocet peccatū homicidij quod perimit vitam hominis q̄ peccatū blasphem̄ie qđ deo nullū nocimentū potest inferre. ergo peccatū homicidij est grauius peccato blasphem̄ie. **C** Cetera. Quicūq; perirrat inducit deū testem falsitatis: et ita vident eum asserere esse falsum. sed nō quilibet blasphemus vsq; ad hoc p̄cedit vt deum asserat esse falsum ergo periuriū est grauius peccatū q̄ blasphem̄ia. **C** Cetera. Sup̄ illud ps. **Nō lite extollere in altum cornu vestrū** dicit glo. **Maximū est viciū excusationis peccati.** nō ergo blasphem̄ia ē maximū peccatū. **C** Sed p̄tra est qđ **Isa. 18.** super illud: **Ad populum terribilē etc.** dicit glo. **Omne peccatū blasphem̄ie cōparatū lenius est.** **C** Rn^o. dicendū qđ sicut supra dictum est: blasphem̄ia opponit cōfessionem fidei. et ideo habet i se granitatē infidelitatis. et aggrauat peccatū si supernari detestatio voluntatis. et adhuc magis si p̄cipat in verba sicut et laus fidei augetur per dilectionē et confessionem. **U**nde cū infidelitas sit maximū peccatū fm̄ suis generis: sicut supra dictū est: p̄sequens est qđ etiam blasphem̄ia sit peccatū maximū ad idē genus pertinēs et ipsū aggrauās. **C** Ad p̄m̄ū ergo dicendū qđ homicidij et blasphem̄ia si cōparent^r fm̄ obiecta in que peccatur: manifestū est qđ blasphem̄ia que est directe peccatū in deū p̄ponderat homicidij qđ est peccatū in proximū. Si autē cōparent^r fm̄ effectū nocendi: sic homicidij p̄ponderat. plus enim homicidij nocet p̄m̄o q̄ blasphem̄ia deo. s; quia in granitate culpe magis attendit intentio voluntatis p̄uerse q̄ effectus operis: vt ex supradictis p̄. ideo cū blasphemus intendat nocimentū inferre honori diuino: simpliciter loquendo grauius peccat q̄ homicida. homicidij tamen p̄m̄ū locū tenet in penis inter peccata in p̄m̄ū cōmissa. **C** Ad secundū dicendū qđ super illud ad **Ep̄. 4.** **Blasphem̄ia tollat a vobis.** dicit glo. **Idem est blasphemare q̄ perurare.** quēniam perurat nō dicit aut sentit aliquid

falsum de deo sicut blasphemus: s; deū adhibet testē falsitati nō tanq; estimans deū esse falsum testem: sed tanq; sperans qđ deus super hoc non testificetur per aliqđ enī deus signum. **C** Ad tertū dicendū qđ excusatio peccati est quedā circūstantia aggrauans omne peccatū etiā ipsā blasphem̄iam. et pro tanto dicitur esse maximū peccatū: quia quodlibet facit maius.

Ad quartum sic p̄cedit. Videtur qđ dānati nō blasphemant. Deterretur enim nunc aliqui mali a blasphemādo ppter timores futurarū penarū. sed dānati has penas experiunt. vnde magis eas abhorrent. ergo multo magis a blasphemādo cōpescunt. **C** Cetera. Blasphem̄ia cū sit grauius peccatū est maxime demeritorij: sed in futura vita nō est status merendi neq; demerendi. ergo nullus erit locus blasphem̄ie. **C** Cetera. **Ecel. 17.** dicitur qđ in quocūq; loco lignū ceciderit: ibi erit. Ex quo patet qđ post hanc vitam homini nō accrescit nec meritū nec peccatū qđ nō habuit in hac vita: sed multi dānabunt qui in hac vita nō fuerunt blasphem̄i. ergo nec i futura vita blasphem̄iabūt. **C** Sed contra est quod dicit **Apoc. 16.** **Estauerunt homines estu magno et blasphemauerūt nomē dñi habētis potestatem super has plagas.** vbi dicit glo. qđ in inferno positi quīscūq; sciant se pro meritis puniri: dolebūt tamē qđ de tantā potentā habeat qđ plagas eis inferat. hoc autē esset blasphem̄ia in p̄senti. ergo et in futuro. **C** Rn^o. dicendū qđ sicut dictū est: ad rationē blasphem̄ie pertinet detestatio diuine bonitatis. Illi autē qui sunt in inferno retinebunt p̄uersam voluntatē auersā a dei iusticiā i hoc qđ diligūt ea pro quibus puniunt. et vellent eis vti si possent. et odiūt penas que pro huiusmodi peccatis infligunt. dolet tamē etiā de peccatis que p̄miserūt: non q; ipsa odiant: sed q; pro eis puniunt. Sic ergo talis detestatio diuine iusticie ē in eis interior cordis blasphem̄ia. et credibile est qđ post resurrectionem erit in eis etiā vocalis blasphem̄ia sicut i sanctis vocalis laus dei. **C** Ad p̄m̄ū ergo dicendū qđ hoīes deterrent in p̄senti a blasphem̄ia ppter timorē penarū quas se putant euadere: sed dānati in inferno non sperant se posse euadere: et ideo tanq; desperati ferunt ad omne ad qđ eis p̄uersa voluntas suggerit. **C** Ad secundū dicendū qđ mereri et demereri pertinet ad statū vie. vñ bona in viatoribus sunt meritoria vel demeritoria. In beatis autē bona nō sunt meritoria sed p̄nentia ad eorū beatitudinis premiū. et similiter mala in dānatis nō sūt demeritoria sed pertinet ad dānationis penam. **C** Ad tertū dicendū qđ quilibet in peccato mortali decedens fert secū voluntatem detestandi diuinam iusticiā q̄ntum ad aliqđ: et fm̄ hoc poterit ei inesse blasphem̄ia.

De blasphem̄ia in spūm sanctū. Questio .xiii.

Unde p̄siderandū est in sp̄ali de blasphem̄ia i spūm sc̄tūm.

d

Circa hoc querunt quatuor. 1^o vtrū blasphem̄ia vel peccatū in spūm sanctū sit idē qđ p̄c̄m̄ ex certa malicia. 2^o de sp̄ibus huius peccati. 3^o vtrū sit irremissibile. 4^o vtrū aliquis peccare

possit i spūm sc̄tūm a p̄ncipio anteq; alia peccata cōmittat.

Ad p̄m̄ū sic p̄cedit. Videt^r qđ p̄c̄m̄ i spūm sc̄tūm nō sit idē qđ p̄c̄m̄ ex certa malicia. Peccatū. n. in spūm sc̄tūm est p̄c̄m̄ blasphem̄ie: vt p̄ **Mat. 12.** S; nō omne p̄c̄m̄ ex certa malicia ē p̄c̄m̄ blasphem̄ie. p̄tingit enī multa alia peccatorū genera ex certa malicia cōmitti. ergo p̄c̄m̄ in spūm sc̄tūm nō ē idē qđ p̄c̄m̄ ex certa malicia. **C** P̄. Peccatū ex certa malicia diuidit^r p̄c̄m̄ ex ignorantia: et p̄c̄m̄ ex infirmitate. s; p̄c̄m̄ i spūm sc̄tūm diuidit^r p̄c̄m̄ i filiū hoīs: vt p̄ **Mat. 12.** ergo p̄c̄m̄ in spūm sc̄tūm nō ē idē qđ p̄c̄m̄ ex certa malicia: q; quorū op̄posita sūt diuersa: ipsa quoq; sūt diuersa. **C** P̄. Peccatū in spūm sc̄tūm ē qđdā gen^o p̄c̄i cui determinate sp̄es assignant. s; p̄c̄m̄ ex certa malicia nō est sp̄ale gen^o p̄c̄i: s; est quedā cōditio vel circūstantia gn̄alis que potest eē circa oīa peccatorū gn̄a. ergo p̄c̄m̄ in spūm sanctū nō ē idē qđ peccatū

ex certa malicia. ¶ Sed contra est qd̄ magister dicit. 43. dis. secundi libri sententiarū: qd̄ ille peccat in spiritum sanctum cui malicia ppter se placet. hoc autem est peccare ex certa malicia. ergo idē videt̄ esse peccatū ex certa malicia qd̄ peccatū in spiritū sanctū. ¶ Rn̄o. dicendū qd̄ de peccō seu blasphemia in spūm sanctū tripliciter aliqui loquunt̄. Antiq̄ enī doctores. s. Atha. Hila. Amb. Hiero. & Chry. dicunt esse peccatum in spūm sanctū quādo ad litterā aliquid blasphemū dicitur contra spūm sanctū: siue spūs sanctus accipiat̄ s̄m qd̄ est nomen essentialē conueniens toti trinitati: cuius quelibet p̄sona & spūs est: & sanct⁹ est: siue p̄nt est nomen p̄sonale vni⁹ in trinitate persone: & s̄ hoc distinguit̄ Mat. 3. Blasphemia in spūm sanctū contra blasphemā in filiū hoīs. Xps̄ enī operabat̄ quedāz humanitas: comedendo: bibendo: & aliāz huiusmodi faciendo: & quedāz diuinitus. s. demones eiciendo: mortuos suscitando: & aliāz huiusmodi. que quidē agebat: & per virtutē pp̄rie diuinitatis: & per operationē spūs sancti quo s̄z humanitate erat repletus. Inde autē primo quidē dixerāt blasphemā in filium hominis cū dicebant eum voracē potatorē vini & pblicanorū amatores: vt habetur Mat. 11. Postmodū autē blasphemauerūt in spūm sanctū dū opera: que ipse operabat̄ virtutē pp̄rie diuinitatis: & per operationē spūs sancti: attribuebant p̄ncipi demoniorū. et ppter hoc dicunt̄ in spūm sanctū blasphemasse. Aug. autē in li. de verbis domini: blasphemā vel peccatū in spūm sanctū dicit̄ esse finalē in penitentiā: q̄n. s. aliquis p̄fenerat in peccato mortali vsqz ad mortē: quod quidē non solum verbo oris fit: sed etiā verbo cordis: & operis: nō vno sed multis. hoc autē verbū sic acceptū dicitur esse contra spūm sanctū: quia est contra remissionē peccatorū que fit p̄ spūm sanctū qui est charitas & patris & filij. Nec hoc dominus dixit indeis quasi ipsi peccarent in spūm sanctū: nōdūz. n. erant finaliter in penitentiā: sed amonuit eos ne taliter loquentes ad hoc puenirēt qd̄ in spūm sanctū peccarent. Et sic intelligendū est qd̄ dicitur Mat. 3. vbi postqz dixerat: Qui autē blasphemauerit in spūm sanctū &c. subiūgit euāgelista: Quoniam dicebant spiritum imundum habet. Alij vero aliter accipiunt dicentes peccatū vel blasphemā in spiritū sanctū esse quādo aliquis peccat contra appropriatū bonū sicut spiritui sancto appropriat̄ bonitas: sic & patri appropriat̄ potentia: filio sapientia. vnde peccatū in patrē dicunt esse quādo peccat̄ ex infirmitate. peccatū autē in filiū quādo peccat̄ ex ignorantia. peccatū autē in spūm sanctū quādo peccat̄ ex certa malicia. i. ex ipsa electione mali: vt supra expositū est. Quod quidēz contingit dupliciter. Vno modo ex inclinatione habitus vitiosi qui malicia dicitur: & sic non est idem peccare ex malicia quod peccare in spiritū sanctū. Alio modo contingit ex eo qd̄ per cōceptū abicit̄ & remouet̄ id quod electionē peccati poterat impedire: sicut spes per desperationem: & timor per p̄sumptionē: & quedāz alia huiusmodi: vt infra dicit̄. Nec autē omnia que peccati electionem impediunt sunt effectus spirit⁹ sancti in nobis. & ideo sic ex malicia peccare est peccare in spūm sanctū. ¶ Ad primū ergo dicendū qd̄ sicut cōfessio fidei nō solum cōsistit in p̄stacione oris: sed etiā in p̄stacione operis. ita etiāz blasphemā spūs sancti pōt cōsiderari & in ore: & in corde: & in opere. ¶ Ad secundū dicendū qd̄ s̄m tertiā acceptionē blasphemā in spūm sanctum distinguit̄ contra blasphemā in filiū hominis s̄m qd̄ filius hominis est etiā filius dei. i. dei virtus & dei sapientia. vnde s̄m hoc peccatū in filiū hominis erit peccatū ex ignorantia vel ex infirmitate. ¶ Ad tertiū dicendū qd̄ peccatū ex certa malicia s̄m qd̄ puenit ex inclinatione habit⁹ nō est speciale peccatū: sed quedā generalis cōditio peccati. put̄ vō est ex speciali cōceptu effectus spūs sancti in nobis habet rationē specialis peccati. & s̄m hoc etiā peccatū in spūm sanctū est speciale genus peccati. & similiter s̄m p̄mā expōnē. s̄m autē secūda expōnē nō ē sp̄ale gen⁹ peccati. nā finalis ip̄nā pōt eē cōcūstātia cuiuslibet generis peccati.

Ad secundum

sic p̄cedit. Videt̄ qd̄ in cōueniēter assignent̄ sex spēs

peccati in spūm sc̄tūm. s. despatio: p̄sūptio: ip̄nā: obstinatio: impugnatō vitatis agnite: & inuidētia fraterne gr̄e: q̄s spēs ponit maḡ. 43. dis. sc̄di li. s̄māz. ¶ Negare. n. diuinā iusticiā vel misericordiā ad infidelitatē p̄tinet: s̄z p̄ despationē aliq̄s reicit diuinā misericordiā: p̄ p̄sūptionē autē diuinā iusticiā. ergo vnūq̄qz eorū ponit̄ ē spēs infidelitatis q̄s peccati in spūm sc̄tūm. ¶ P̄. Impnā v̄ respicē peccatū p̄teritū. obstinatio autē peccatū futurū: s̄z p̄teritū vel futurū nō diuersificāt spēm virtutis vel vicij. s̄m. n. eandē fidē q̄ credim⁹ xp̄m natū antiqui crediderūt eū nasciturū. ergo obstinatio & impenitētia nō debēt poni due spēs peccati in spūm sc̄tūm. ¶ P̄. Vita & vitas p̄ Jesu xp̄m facta est: vt h̄r Jo. p̄o. ergo v̄ qd̄ impugnatō vitatis agnite: & inuidētia fraterne gr̄e magis p̄tineāt ad blasphemā in filiū q̄ ad blasphemā in spiritū sanctū. ¶ P̄. Ber. dicit in li. de despatioe & p̄cepto: qd̄ nolle obedire est resistere spūi sc̄to. Glo. et dicit Leui. 7o. qd̄ simulata p̄nā est blasphemā spūs sc̄ti. sc̄sina etiā v̄ dicere opponi spūi sc̄to: per quē ecclia vnif̄: & ita videtur qd̄ nō sufficiēt̄ tradant̄ spēs peccati in spūm sc̄tūm. ¶ S̄z cōtra est qd̄ Aug. dicit in li. de fide ad p̄etra: qd̄ illi qui desperāt ex indulgētia peccatorū: vel q̄ sine meritis de misericordia dei p̄sumūt peccat̄ in spūm sc̄tūm. Et in enchiridion dicit: qd̄ qui in obstinatioe mētis diē claudit extremū: reus est peccati in spūm sanctū. Et in li. de v̄bis dñi: dicit qd̄ impenitētia est peccatū in spūm sanctū. Et in li. de sermone dñi in morte dicit: qd̄ inuidie facibus fraternitates impugnat̄ est peccatū in spūm sanctū. & in li. de vnico bap. dicit qd̄ qd̄ veritatē cōtēnit: aut circa fratres malign⁹ est: q̄b⁹ veritas reuelat̄: aut circa deū ingrāt⁹: cui⁹ inspiratioe ecclia instruit̄: & sic videt̄ qd̄ peccet in spūm sanctū. ¶ Rn̄o. dicendū qd̄ s̄m qd̄ peccatū in spūm sc̄tūm 3o mō accipit̄: cōueniēter p̄dicte spēs ei assignant̄ que distingunt̄ s̄m remotionē v̄l cōceptū eorū p̄ que pōt hō ab electioe peccati impediri: que quidē sūt vel ex pte diuini iudicij: vel ex pte donorū ipsi⁹: vel etiā ex pte ipsi⁹ peccati. Anertit̄. n. hō ab electioe peccati ex p̄sideratioe diuini iudicij qd̄ h̄z iusticiā cū misericordia: et per quem que p̄surgit ex p̄sideratioe misericordie remittentis peccata & p̄miantis bona. & hoc tollitur per desperationē. Et iterum per timorē qui cōsurgit ex consideratione diuine iusticie p̄nientis peccata: & hic tollitur per p̄sumptionē: dum. s. aliquis p̄sumit se gloriā posse adipisci sine meritis: vel veniam penitentiā. Dona autēz dei quibus retrahimur a peccato sunt duo. quorum vnū est agnitio veritatis: cōtra quod ponitur impugnatō veritatis agnite: dum. s. aliquis veritates fidei agnitā impugnat vt licentis peccet. Aliud est auxilium interioris gratie. contra quod ponitur inuidētia fraterne gratie: dum sc̄licet aliquis non solum inuidet persone fratris: sed etiāz inuidet gratie dei crescenti in mundo. Ex parte vero peccati duo sunt que hominem a peccato retrahere possunt. Quorum vnū est inordinatio: aliud turpitudine act⁹: cui⁹ consideratio inducere solet in homine penitentiāz de peccato cōmissio. & contra hoc ponitur impenitētia: nō quidem eō modo: quo dicit permanentiam in peccato vsqz ad mortē: sicut supra impenitētia accipiebatur. sic enīz non esset speciale peccatum: sed quedam peccati cōcūstātia. sed accipitur h̄ impenitētia s̄m qd̄ importat p̄positum non penitēdi. Aliud autē est paruitas & breuitas boni: quod quis in peccato querit s̄m illud Ro. 6. Quē ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis: cuius consideratio inducere solet hominem ad hoc qd̄ eius voluntas in peccato non firmetur. & hoc tollitur per obstinationem. quando. s. homo firmat sūū p̄positum in hoc qd̄ peccato inheret. Et de his duobus dicitur Hiero. 8. Nullus est qui agat p̄niam super peccato suo dicens: quid feci: q̄ntū ad p̄mū. Vēs cōuersi sunt ad cursū q̄si equus ipetu vadēs ad p̄liū: q̄ntū ad sc̄dm. ¶ Ad p̄mū ergo dicendū qd̄ peccatū despatiois v̄l p̄sūptiois nō cōsistit in hoc qd̄ dei iusticia vel misericordia nō cre datur: sed in hoc qd̄ cōtēnit̄. ¶ Ad secūdū dicendū qd̄ obstinatio & impnā nō solū differūt s̄m p̄teritū & futurū: sed s̄m quasdam formales rationes ex diuersa cōsideratione

eorum que in peccato considerari possunt: ut dictum est. Ad tertium dicendum q̄ gratiā & veritatē x̄ps fecit p̄ dona spūs sancti: que hoībus dedit. Ad quartū dicendum q̄ nolle obedire p̄inet ad obstinationē: simulatio penitentiē ad ipenitentia. sc̄isma ad invidentiā gratie fraterne: per quas membra ecclesie ununtur.

Ad tertium sic p̄cedit. Uides q̄ pctm̄ i spū sc̄m si sit irremissibile. Dicit enī Aug. in l^o de v̄bis dñi. De nullo desperandus est q̄s diu paciētia dñi ad p̄nias adducit. sed si aliqd̄ pctm̄ esset irremissibile eēt de aliquo pctōre desperandū. ergo pctm̄ spū sc̄m nō est irremissibile. ¶ Dieterea. Nullus pctm̄ remittit nisi p̄ hoc q̄ aīa sanat a deo: sed oīpotēti medico nullus insanabilis lāgor occurrit: sicut dicit glo. super illud ps. Qui sanat oēs infirmitates tuas. ergo pctm̄ in spū sc̄m nō est irremissibile. ¶ S. Liber arbitriū se h̄s ad bonū & ad malū: s̄ q̄s diu durat stat^o vic pōt aliqs a q̄cūq; virtute excidere: cū ēt angel^o de celo ceciderit. Uñ d̄s Job. 4. In angelis suis reppit p̄anitatē: q̄sto magis q̄ habitāt domos luteas. ergo part rōne pōt aliqs a quocūq; pctō ad statū iusticie redire. ergo pctm̄ in spū sc̄m nō ē irremissibile. ¶ S. 5 est qd̄ d̄s Mat. 12. Qui dixerit verbū cōtra spūm sc̄m: nō remittet ei: neq; i hoc seculo: neq; i futuro. Et Aug. dicit i l^o de finone dñi in mōte: q̄ tanta ē labes hui^o pcti. q̄ humilitatē de p̄cādi subire nō pōt. ¶ R. n^o. dicendum q̄ fm̄ diversas acceptiones pcti pctm̄ in spū sc̄m: diuersimode irremissibile d̄s. Si enī dicat̄ pctm̄ in spū sc̄m finalis ipenitentiā: sic dicit̄ irremissibile: q̄ nullo mō remittit. ¶ Dieterea. n. mortale i quo hō p̄senerat vsq; ad mortem: q̄ in hac vita nō remittit p̄ p̄nias: nec ēt i futuro dimittetur. Scdm̄ aut̄ alias dnas acceptiones dicit̄ irremissibile: nō q̄ nullo mō remittat̄: s̄ q̄ q̄ntū est de se h̄s meritū ut nō remittat̄. & hoc dupl̄. Uno mō q̄ntū ad penam. Qui enī ex ignorantia & infirmitate peccat: minorem penā meret̄. qui aut̄ ex certa malicia peccat nō h̄s aliquas excusationē: vñ eius pena minuat̄. Sili enī q̄ blasphemabat in filiū hoīs ei^o dimittat̄ nōdū reuelata poterat h̄re aliquā excusationē p̄pter infirmitatē carnis: quā in eo aspiciēbat: & sic minore penā merebat̄: sed qui ipsas diuinitatem blasphemabat opa spūs sancti diabolo attribuēs nullam excusationē h̄bat vñ ei^o pena diminueret̄. Et iō d̄s s̄ expositionē Chy. Hoc peccatū in deis nō remitti: neq; in hoc seculo: neq; in futuro: q̄ pro eo passi sūt penā: & in p̄nti vita p̄ romanos: & i futura vita i pena inferni. Sicut etiā Atha. Inducit exēplū de eoz parētib^o: q̄ primo q̄des p̄tra Moysen cōtēderūt p̄pter defectū aque & panis: & hoc dñs sustinuit paciēter. H̄ abebāt. n. excusationē ex infirmitate carnis: s̄ postmodū grāi^o peccauerūt q̄si blasphemantes in spū sc̄m. bñficia dei: q̄ eos de egypto eduxerat: vdolo attribuēs cū dixerūt. H̄i sūt dii tui israel: q̄ te eduxerunt de terra egypti. Et ideo domin^o & tēporaliter fecit eos p̄m̄iri: q̄ ceciderunt in die illa. xiiij. milia hominum: & in futuro eis penas cōminatur dicens. Ego autē in die vltionis visitabo hoc peccatū eozum. Alio modo potest intelligi quo ad culpā: sicut aliquis dicitur morbus incurabilis fm̄ naturā morbi per que tollitur id per qd̄ morbus potest curari: puta cum morbus tollit virtutem nature: vel inducit fastidiū cibi & medicine: licet etiā talem morbū deus possit curare. Ita etiā peccatū in spū sc̄m dicit̄ irremissibile fm̄ suam naturā inq̄ntū excludit ea per que sit remissio peccatorū. per hoc tamē non p̄cludit̄ via remittendi & sanandi omnipotentie et misericordie dei: per quas aliquādo tales quasi miraculose spiritualiter sanantur. Ad primū ergo dicendum q̄ de nemine desperandus est in hac vita cōsiderata omnipotentia & misericordia dei: sed cōsiderata cōditione peccati dicuntur aliqui filij diffidentie: ut habetur ad Eph. 2. Ad secundū dicendum q̄ ratio illa p̄cedit ex parte oīpotentie dei: nō fm̄ cōditionē peccati. Ad tertium dicendum q̄ liberum arbitriū remanet quidē semper in hac vita vertibile: tñ q̄q; abijcit a se id per qd̄ verti pōt ad bonū q̄ntum in ipso est: vnde ex parte sua peccatum est

irremissibile: licet deus remittere possit.

Ad quartum sic p̄ceditur. Uides q̄ hō mo non possit primo peccare in spū sc̄m non p̄suppositis alijs peccatis. Naturalis enim ordo est ut ab imperfecto ad perfectum quis moueat. & hoc quidem in bonis apparet: fm̄ illud p̄uerbi. 4. Iustoz semita quasi lux splendens crescit et p̄ficit vsq; ad perfectum diem: sed perfectū dicitur in malis quod est maximū malū: ut patet p̄ p̄sm̄ in. 6. methaphy. Cum ergo peccatū in spū sc̄m sit grauissimū: videtur q̄ homo ad hoc peccatū perueniat per alia peccata minora. ¶ Dieterea. Peccare in spū sc̄m est peccare ex certa malicia siue ex electione. sed hoc nō statim potest homo anteq̄ multoties peccauerit. Dicit enim p̄sm̄ in. 6. Eibi. q̄ & si homo possit iniusta facere: nō tamē potest statim operari sicut iniustus. s. ex electione. ergo videtur q̄ peccatū in spū sc̄m nō possit cōmitti nisi post alia peccata. ¶ Dieterea. Penitentia & ipenitentia sunt circa idem: sed penitentia nō est nisi de peccatis p̄teritis. ergo etiā neq; ipenitentia: que est species peccati in spū sc̄m. peccatum ergo in spū sc̄m. s. quod dicitur est ipenitentia: p̄supponit alia peccata. ¶ Sed contra est q̄ facile est in cōspectu dei subito honestare pauperes: ut dicit Eccl. xj. Ergo ecōtrario possibile est fm̄ maliciā demonis suggerentis: ut statim aliquis inducatur ad peccatum grauissimū quod est peccatum in spū sc̄m. ¶ R. n^o. dicendum q̄ sicut dictum est: peccare in spū sc̄m vno modo est peccare: ex certa malicia. Ex certa autē malicia dupliciter peccare cōtingit sicut dictum est. Uno modo ex inclinatione habitus: quod nō est p̄prie peccare in spū sc̄m: & hoc modo peccare ex certa malicia nō cōtingit a principio. Oportet enim actus peccatorū p̄cedere ex quibus causetur habitus ad peccandū inclinās. Alio modo potest aliquis peccare ex certa malicia abijcēdo per contemptū ea per que homo retrahitur a peccato: quod p̄prie est peccare in spū sc̄m sicut dictum est. & hoc etiā plerūq; p̄supponit alia peccata: quia sicut dicitur p̄ouer. 18. Impius cum in profundum peccatorum venerit contēnt. ¶ Potest tamen contingere q̄ aliquis in primo actu peccati in spū sc̄m peccet per contemptum: tum propter libertatem arbitrii. tum etiam propter multas dispositiones p̄cedentes: vel etiā p̄pter aliquod vehemens motuum ad malū & debiles affectum hominis ad bonū. & ideo in viris perfectis hoc vit aut nunq̄ accidere potest q̄ statim a principio peccet in spū sc̄m. Unde dicit Orige. in primo periarcho. Non arbitror q̄ aliquis ex his qui in summo p̄fectoq; gradu cōstituerint ad subitum euacuetur aut decidat: sed paulatim ac per partes enim decidere necesse est. Et eadem ratio est si peccatum in spū sc̄m accipiatur ad literas pro blasphemā spūs sancti. Talis enim blasphemā de qua dominus loquitur semper ex malicie contēptu p̄cedit. Si vero per peccatum in spū sc̄m intelligatur finalis ipenitentia fm̄ intellectū Aug. questionem non habet: quia ad peccatum in spū sc̄m requiritur continuatio peccatorū vsq; in fine vite. Ad primū ergo dicendum q̄ tam in bono q̄ in malo: ut in pluribus p̄ceditur ab imperfecto ad perfectum: prout homo proficit vel in bono vel in malo: & tamen in vtroq; vnus potest incipere a maiori q̄ alius: & ita illud a quo aliquid incipit potest esse perfectum in bono vel in malo fm̄ genus suum: licet sit imperfectum fm̄ series p̄cessus hominis in melius vel in p̄ius proficientis. Ad secundū dicendum q̄ ratio illa p̄cedit de peccato cōmissio ex malicia quando est ex inclinatione habitus. Ad tertium dicendum q̄ si accipiatur ipenitentia fm̄ intentionem Aug. fm̄ q̄ importat p̄manentia in peccato vsq; ad fine. sic planū est q̄ ipenitentia p̄supponat peccata sicut & penitentia. sed si loquamur de ipenitentia habituali fm̄ q̄ ponitur species peccati in spū sc̄m sic manifestum est q̄ ipenitentia potest esse etiam ante peccata. potest enim ille qui nunq̄ peccauit habere p̄positum vel

Q^o XVI. De preceptis pertinentibus ad predicta.

Intellectuā alterādo ipsas; s; impediedo opationē ipsi^o p mo/
dum p̄dictū. ¶ Ad 3^m dōm q; vicia carnalia quo magis
sūt remota a mēte eo magis ei^o intētionē ad remotiora di/
strabūt. vnde magis impediūt mētis cōtemplationem.
¶ De p̄ceptis p̄tinētib; ad p̄dicta. Q^o. xvi.

Unde considerādū est de p̄ceptis
p̄tinētib; ad p̄dicta. Et cir
ca hoc q̄runt duo. p^o de p̄ceptis p̄tinē
tib; ad fidē. 2^o de p̄ceptis pertinenti
bus ad dona scientie et intellectus.

Ad primū sic p̄cedit. Uide/
tur q; in veteri le
ge dari debuerūt p̄cepta credēdi. ¶ Preceptū. n. ē de eo qd
est debitū et neciū; s; maxie neciū; est hōi q; credat: s; in
illud Heb. xi. Sine fide impossibile est placē deo. ergo ma
xime oportuit p̄cepta dari de fide. ¶ P̄. Nouū testm̄ p̄ti
netur i veteri: sic figuratū i figura: vt supra dictū est. s; in
novo testō ponunt expressa mādata d̄ fide: vt p; Jo. 14.
Creditis i deū et i me credite. ergo v̄ q; i veteri lege etiā
debuerūt aliq; p̄cepta dari de fide. ¶ P̄. Eiusdē rōnis est
p̄cipere actū virtutis et p̄hibē vicia opposita: sed in veteri
lege ponunt multa p̄cepta p̄hibētia infidelitatē. sicut Exo.
20. Nō hēbis deos alienos corā me. Et iterū Deut. 13.
Mandat q; nō audiēt v̄ba p̄phete aut somnatoris q; eos
de fide dei vellet auertere. ergo i veteri lege etiā debue
runt p̄cepta dari de fide. ¶ P̄. Confessio est act^o fidei vt su
pra dictū est: sed de confessioe et p̄mulgatiōe fidei dant p̄
cepta in veteri lege. Mandat. n. in Exo. 12. q; filijs suis i
terrogantib; rōnē assignent paschalis obfuitiōe. Et Deut.
13. Mandat q; ille qui disseminat doctrinā d̄ fides occidat.
ergo lex vet̄ p̄cepta fidei debuit h̄re. ¶ P̄. Oēs libri ve
teris testamēti sub lege veteri p̄tinent. Uñ dñs Jo. 15. di
cit i lege eē scriptū. Odiū habuerūt me gratis: qd tñ scri
bit i ps. s; Ecclē. 2. d̄. Qui timetis dñm credite illi. ergo
in veteri lege fuerūt p̄cepta dāda de fide. ¶ Sed h̄ est q;
apls ad Ro. 3. Legē veterē noiat legē factorū: et diuidit eā
i legē fidei. ergo i lege veteri nō fuerūt p̄cepta danda de
fide. ¶ Rñ. d̄ d̄ q; lex nō iponit ab aliquo dño nisi suis
subditis: et iō p̄cepta legis p̄supponūt subiectionē cuiusli
bet recipiētis leges ad eū q; dat leges. ¶ Prima at̄ subiectio
hōis ad deū est p; fides. s; in illud Heb. xi. Accedentes ad
deū oportet credē q; est. et iō fides p̄supponit ad legis p̄
cepta. et p; hoc Exo. 20. id qd est fidei p̄mittit ante legis
p̄cepta: cū d̄. Ego sū dñs de^o tu^o q; eduxi te de terra egypti.
Et s̄l̄r Deut. 6. p̄mittit. Audi israel dñs de^o tu^o vñ. c.
et postea statim incipit agē de p̄ceptis. S; q; i fide multa cō
tinent ordiata ad fides q; credim^o deū esse: qd est p^o et p̄
cipale iter oīa credibilia vt dictū est: et iō p̄supposita fide
de eo per quā mens hūana deo subieciat p̄t dari p̄cepta
de alijs credendis: sicut Aug. d̄c̄ sup Jo. Q; plurima sūt
nobis de fide mādata: exponēs illd̄: Illud est p̄ceptū meū
s; i veteri lege nō erāt secreta fidei pplō exponēda. et ideo
supposita fide vni^o dei nulla alia p̄cepta sūt i veteri lege da
ta de fide. ¶ Ad p^o ergo d̄ d̄ q; fides est necia tāq; p̄
spūalis vite. et iō p̄supponit ad legis susceptiones. ¶ Ad
2^m dōm q; ibi etiā dñs p̄supponit aliqd de fide. s; fidē vni^o
dei: cū dicit: Creditis i deū. et aliqd p̄cipit. s; fidem icarna
tionis p; quā vñ est de^o et hō: q; qdēz fidei explicatio per
tinet ad fidē noui testm̄. et iō subdit: Et i me credite. ¶ Ad
3^m dōm q; p̄cepta p̄hibitina respiciūt peccā q; corrupūt
virtutes: virt^o aut̄ corrupit ex particularib; defectibus. vt
supra dictū est. et iō p̄supposita fide vni^o dei in lege veteri
fuerūt dāda p̄hibitina p̄cepta qbus hōies p̄hiberent ab
his particularib; defectib; per quos fides corrupi posset.
¶ Ad 4^m dicendū q; etiā confessio vel doctrina fidei p̄sup
ponit subiectiones hōis ad deū per fides: et iō magis po
tuerūt dari p̄cepta in veteri lege p̄tinētia ad confessionem
vel doctrinā dei q; p̄tinētia ad ipsam fides. ¶ Ad 5^m
dicendū q; in ipsa etiā auctoritate p̄supponit fides p; quā
credimus deū esse: vñ p̄mittit: Qui timetis dñm: qd non
posset esse sine fide. Q; aut̄ addit: credite illi: ad qdā credi
bilia spūalia referendū est: et p̄cipue ad illa que p̄mittit de^o

sibi obediētib; vñ subdit: Et nō enacuabit̄ merces v̄ra.
Ad secundū sic p̄cedit. Uidet q; i veteri le
ge incōueniēter tradant̄ p̄ce
pta p̄tinētia ad scias et intellectū. Scia. n. et intellect^o ad cogni
tionē p̄tinēt. cognitio aut̄ p̄cedit et dirigit actionē. ergo p̄ce
pta ad scias et intellectū p̄tinētia debent p̄cedē p̄cepta p̄tinē
tia ad actionē: cū ergo p̄ma p̄cepta legis sint p̄cepta deca
logi: vñ q; iter p̄cepta decalogi debuerūt tradi aliq; p̄ce
pta p̄tinētia ad sciam et intellectū. ¶ P̄. Disciplina p̄ce
dit doctrinā: p̄mus. n. hō ab alio discit q; alius doceat: sed
dant̄ in veteri lege aliq; p̄cepta de doctrina etiā affirmati
ua: vt precipit Deut. 4. Docebis ea filios aut nepotes
tuos: et etiā p̄hibitua: sicut dicit Deut. 4. Non addetis
ad verbū qd vobis loquo: neq; auferetis ab eo. ergo vñ
q; etiā aliq; p̄cepta dari debuerūt induentia hōies ad di
scendū. ¶ P̄. Scia et intellect^o magis vident̄ necia facer
doti q; regi. Uñ dicit Malach. 2. Labia sacerdotis custo
diūt scias et legem requirūt ex ore ei^o. Et Osee. 4. d̄: Q;
repulisti scias: repellā et ego te ne sacerdotio sūgaris mibi
sed regi mandat q; addiscat sciam legis: vt p; Deut. 17.
ergo multo magis decuit p̄cipi in lege q; sacerdotes legē
addiscerēt. ¶ P̄. Meditatio eorū que ad scias et intellectū
pertinent nō p̄t esse in dormiendo: impedit. n. p; occupa
tiones extraneas ergo incōueniēter p̄cipit Deut. 6. Me
ditaberis ea sedens in domo tua et ambulans in itinere:
dormiens atq; cōsurgens. incōueniēter ergo tradunt̄ in
veteri lege p̄cepta ad sciam et intellectū p̄tinētia. ¶ Sed
cōtra est qd dicit Deut. 4. Audiētes vniuersi p̄cepta hec
dicāt: En ppl̄s sapiēs et intelligens. ¶ Rñ. d̄ d̄ q; circa
scias et intellectū tria p̄t cōsiderari. ¶ Primo qdē acceptio
ipsi^o. Secūdo vsus ei^o. Tertio vō p̄seruatio ipsi^o. Acce
ptio quidēz scie vel intellectus fit p; doctrinā et disciplinā: et
vtrūq; in lege p̄cipit. Dicit. n. Deut. 6. Erūt v̄ba hec q;
ego p̄cipio tibi in corde tuo: qd p̄tinet ad disciplinā. ¶ Ser
uaret̄ etiā ad discipulū vt cor suū applicet his que dicunt̄.
Qd vō subdit: et narrabis ea filijs tuis: p̄tinet ad doctri
nam. Usus vō scie vel intellect^o est meditatio eorū que q;
scit vel intelligit. et q̄ntū ad hoc subdit: Et meditaberis se
dens in domo tua et c. Cōseruatio aut̄ fit per memoriā. et
q̄ntū ad hoc subdit: Et ligabis ea q; si signis in manu tua:
eruntq; et mouebunt̄ iter oculos tuos: scribesq; ea in li
mine et ostijs dom^o tue. per que oīa iuges memoriā mā
datoꝝ dei significat. Ea. n. que cōtinue sensib; nostris oc
currūt: vel tactu sicut ea que in manu habemus: vel visu
sicut ea que ante oculos mētis sūt cōtinue: vel ad q; oport
tet nos sepe recurrere: sicut ad ostiū dom^o a memoria no
stra excidere nō p̄t. Et Deut. 4. manifestū d̄: Nō obli
uiscaris v̄boꝝ que viderūt oculi tui: et ne excidāt de corde
tuo cūctis dieb; vite tue. Et hec etiā abundant^o in nouo
testamēto tam in doctrina euāgelica q; aplica mādata le
gunt̄. ¶ Ad p^o ergo dicendū q; sicut d̄ Deut. 4. Illud
enim est vestra sapia et intellect^o corā ppl̄is. Ex quo datur
intelligi q; scia et intellect^o fidelium dei cōsistit in p̄ceptis
legis. et iō p̄mo sūt p̄ponēda legis p̄cepta. et postmodum
hōies sūt induendi ad eorū sciam vel intellectū. et iō p̄
missa p̄cepta nō debuerūt poni inter p̄cepta decalogi que
sunt p̄ma. ¶ Ad 2^m dicendū q; etiā in lege ponunt̄ p̄ce
pta p̄tinētia ad disciplinā vt dictū est: expressius tñ p̄ced
pitur doctrina q; disciplina: q; doctrina p̄tinet ad maiores
qui sūt sui iuris imediate sub lege exītes: qbus debēt da
ri legis p̄cepta. disciplina aut̄ p̄tinet ad minores ad quos
p̄cepta legis p; maiores debēt p̄uenire. ¶ Ad 3^m dicendū
q; scia legis est adeo ānera officio sacerdotis vt simul cu;
inūctiōe officij intelligat̄ etiā et scie legis inūctio. et iō nō
oportuit spūalia p̄cepta dari de instructiōe sacerdotū: s; do
ctrina legis dei nō adeo est ānera regali officio: q; rex cō
stituitur sup ppl̄m in tpalib; et iō spūalr p̄cipitur vt rex in
struatur de his que pertinent ad legē dei per sacerdotes.
¶ Ad 4^m dicendū q; illud p̄ceptū legis nō est sic itelligē
dum: q; homo dormiendo meditetur de lege dei: sed q;
dormiens. i. vadens dormitū; de lege dei meditetur: q;
ex hoc etiā hōies dormiendo adipiscuntur meliora fantas

mata: fm q̄ p̄transēūt nutus a vigilātibz ad dormiētes: vt p̄z per p̄b̄m in p̄o et̄bi. Sili etiā mādat̄ vt in oī actu suo aliq̄s meditet̄ de lege: nō q̄ semp̄ actu de lege cogitet: sed q̄ omnia que facit fm̄ legem moderetur.

De spe. Questio. xvij.

Consequēter post fidem cōsiderādū

est de spe. Et p̄o de ipsa spe. 2^o de dono timoris. 3^o de vicijz oppositis. 4^o de preceptis ad hoc p̄tinētibz. Circa p̄m̄ occurrit. p̄o cōsideratio de ipsa spe.

2^o de subo ei. Circa p̄m̄ q̄runf octo. p̄o vtrū spes sit virt^o. 2^o vtrū obm̄ ei sit b̄tudo eterna. 3^o vtrū vnus hō possit sp̄are b̄tudinē alteri p̄ virtutē spei. 4^o vtrū hō licite possit sp̄are in hoīez. 5^o vtrū spes sit virt^o theologica. 6^o de distinctiōe ei ab alijs virtutibz theologica. 7^o de ordine ei ad fidem. 8^o de ei ordine ad charitatem.

Ad primū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ spes nō sit virtus. Virtute. n. nullus male vitur vt dicit̄ Aug. i li^o. de lib. arbi. s̄z spe aliq̄s male vitur: q̄ circa passiōē spei p̄tingit eē mediūz et̄ extrema: sicut et̄ circa alias passiōes. ergo spes nō est virt^o. Circa. Nulla virt^o p̄cedit ex meritis: q̄ virtutē de^o i nobis sine nobis opat̄: vt Aug. dicit. s̄z spes est ex gr̄a et̄ meritis pueniēs: vt magister dicit. 26. dif. tertij libri s̄niay. ergo spes nō est virt^o.

Circa. Virt^o ē dispositio p̄fecti: vt d̄r in 7^o et̄bi. Spes aut̄ est dispositio ip̄fecti. s̄z ei q̄ nō h̄z id qd̄ spat. ergo spes nō est virt^o. Sed h̄ est qd̄ Greg. i p̄o. moral. dicit: q̄ p̄ tres filias Job significant̄ he tres virtutes: fides: spes: charitas. ergo spes est virt^o. Rn^o. dicendū q̄ fm̄ p̄b̄m i. 2. et̄bi. Virt^o vnuscuīqz rei est q̄ bonū facit habētē: et̄ op^o eius bonū reddit. oportet ergo vbiqzqz iueniē aliq̄s act^o hoīs bon^o q̄ r̄ideat alicui virtuti hūane. In oibz autē regulatis et̄ mēsuratis bonū p̄siderat̄ p̄ hoc q̄ aliq̄d p̄p̄iaz regulā attigit: sicut dicim^o velle eē bonū q̄ nec excedit nec deficit a debita mēsurā. Idūmano: aut̄ actūz sicut supra dictū est duplex ē mēsurā. Vna qd̄ē prima et̄ hōgenia. s̄z rō. Alia aut̄ sup̄rema et̄ excedēs. s̄z de^o. et̄ ob hoc oī actus hūman^o attingēs ad rōnē aut̄ ad ipsū deū est bon^o. Actus aut̄ spei de qua nūc loq̄mur attingit ad deū. vt. n. supra dictū est cū de passiōe spei ageret̄: obm̄ spei est bonū futurum arduū possibile hū. possibile aut̄ est, aliq̄d nobis dupliciter. Vno mō p̄ nosmetipsos. Alio mō p̄ alios: vt p̄z in. 3. et̄bi. Inq̄ntū ergo sp̄am^o aliq̄d vt possibile nobis p̄ diuinū auxiliū spes n̄ra attingit ad ipsū deū cui auxiliū inmittitur. Et iō p̄z q̄ spes est virtus cū faciat actū hoīs bonum et̄ debitā regulā attigentē. Ad p̄m̄ ergo dicēdū q̄ i passiōibus accipiat̄ mediū virtutis p̄ hoc q̄ attingit rō reeta. et̄ in hoc etiā p̄sistit rō virtutis. vñ et̄ i spe bonū virtutis accipit̄ s̄z q̄ hō attingit sp̄ando regulā debitā. s̄z deū. et̄ iō spe attingēte deū nullus pōt male vitur: sicut nec virtute morali attingēte rōnē: q̄ hoc ipsuz qd̄ est attingē est bon^o vsus virtutis: q̄uis spes de q̄ nūc loq̄mur nō sit passio: s̄z habit^o mētis. vt infra patebit. Ad 2^m dicēdū q̄ spes d̄r ex meritis puenire q̄ntū ad ipsas rem expectatā: p̄t ali quis spat̄ b̄tudinē se adepturū ex gr̄a et̄ meritis: vñ q̄ntū ad actū spei formate. ipse aut̄ habit^o spei per quā aliquis expectat b̄tudinē nō causat̄ ex meritis sed pure ex gr̄a.

Ad 3^m dicēdū q̄ ille q̄ spat̄ est quidē ip̄fect^o fm̄ cōsiderationē ad id qd̄ spat̄ obtinē qd̄ nōdū h̄z. s̄z ē p̄fect^o q̄ntū ad hoc q̄ iā attingit p̄p̄iaz regulā. s̄z deū cui auxiliū inmittit̄.

Ad secundū sic p̄cedit. Videtur q̄ b̄tudo eterna nō sit obm̄ p̄p̄iaz spei. Illud. n. hō nō spat̄ qd̄ omnē animi sui motū excedit: cuz spes act^o sit qd̄ā animi mot^o: s̄z b̄tudo eterna excedit oēm hūmani animi motūz. Dicit. n. ap̄ls. i. ad Cor. 2. q̄ in cor hoīs nō ascēdit. ergo b̄tudo nō ē p̄p̄iaz obm̄ spei. Circa. Petitiō est spei interpretatiua. Dicit. n. i ps. Reuela dño viā tuā: et̄ spera in eo et̄ ipse faciet. sed hō petit licite a deo nō solū b̄tudinē eternā: sed etiā bona p̄ntis vite tam spiritalia q̄ tpalia et̄ etiā liberationē a malis que in b̄tudiē eterna nō erūt: vt p̄z i orōne dñica Matti. 6. ergo b̄tū-

do eterna nō est p̄p̄iaz obm̄ spei. Circa. Spei obm̄ est arduū. sed in cōpatione ad hominē multa alia sunt ardua q̄ b̄tudo eterna. ergo b̄tudo eterna nō ē p̄p̄iaz obm̄ spei. Sed h̄ est qd̄ ap̄ls ad Heb. xj. dicit: Habemus spem incedentē. i. incedere factentē: ad interiora velaminis. i. ad b̄tudinē celestē: vt glo. ibidez exponit. ergo obm̄ spei est b̄tudo eterna. Rn^o. dicēdū q̄ sicut dictū est: spes de qua loq̄mur attingit deū inītēs ei auxiliū ad cōsequendū bonū speratū. oportet aut̄ effectū esse cause p̄portionatū. et̄ ideo bonū qd̄ p̄p̄iaz et̄ p̄ncipali a deo sp̄are debem^o est bonū infinitū: qd̄ p̄portionat̄ virtuti dei adinuātis. nā infinite virtutis est p̄p̄iaz ad infinitū bonū p̄ducere. hoc autē bonū est vita eterna que in fructiōe ipsi^o dei cōsistit. nō. n. min^o aliq̄d ab eo sperandū est q̄ sit ipse: cuz nō sit minor eius bonitas p̄ quā bona creature cōcat̄ q̄ ei^o essentia: et̄ ideo p̄p̄iaz et̄ p̄ncipali obm̄ spei est b̄tudo eterna. Ad p̄m̄ ergo d̄m̄ q̄ b̄tudo eterna p̄fecte qd̄ē in cor: homis nō ascēdit: vt. s̄. cognosci possit ab hoīe viatore: q̄ et̄ q̄lis sit: sed fm̄ cōem rōnē. s̄z bonū p̄fecti cadere pōt in apprehensione hoīs. et̄ hoc mō mor^o spei in ipsas cōsurgit. vñ et̄ si gnauer ap̄ls dicit: Spes icēdit vsqz ad interiora velaminis. q̄ id qd̄ sp̄am^o est nobis q̄si adhuc velatū. Ad 2^m dicendū q̄ q̄cūqz alia bona nō debemus a deo petē nisi i ordine ad b̄tudinē eternā. vñ et̄ spes qd̄ē p̄ncipali respicit b̄tudinē eternā. alia vō q̄ petunt̄ a deo respicit secundario in ordine ad b̄tudinē eternā: sicut et̄ fides p̄ncipali quidē respicit deū: et̄ secundario respicit ea q̄ ad deū ordinātur: vt supra dictū est. Ad 3^m dicendū q̄ hō q̄ anhelat ad aliq̄d magnū: partū videt̄ oē aliud qd̄ est eo minus. et̄ iō hoī sp̄anti b̄tudinē eternā habito respectu ad istam spem: nihil aliud est arduū: s̄z habito respectu ad facultatē sp̄antis. possunt etiā quedā alia esse ardua: et̄ fm̄ hoc pōt esse spes in ordine ad p̄ncipale obiectum.